victimās. **THEO.** **Et** attēde q̄ nō dixit: **Dare** sed
Reddite: debitu enī ē: tuē enī te p̄iceps tu⁹ ab ho
stib⁹: vitā tuā reddidit trāquillā. p̄ bis ergo teneris ei
in cēsu. **Sed** & hocipm qd offers: nūmīsimā. i. ab eo
habes. **Reddas** ergo nūmīsimā regiū regi. **De⁹** etia
tibi tradidit itellectū & rationē: restituas hoc ei nō
compatus bestis: sed i omnibus rationabiliter p̄ces
des. **AMB.** **Tu** ergo si vis nō esse obnoxī⁹ cesari:
noli habere que mūdi sūt. **Et** bñ p̄ci⁹ q̄ cesaris sunt
reddēda discernit. neq; enī pōt q̄ esse dñi: nisi prius
renūciauerit mūdo q̄ grauiā vicula p̄mittere deo
& nō soluere. maior est cōtract⁹ fidei q̄ pecunie. **O**
ORI. **Habet** autē loc⁹ iste aliqd mystici. **Duc.** n. sunt
imagines i homie. vna quā accepit a deo: altera i ni
mici. **Sicut** enī denari⁹ habet imaginē imperatoz
mūdi: sic q̄ facit opa tenebrarū portat imaginē eius
cui⁹ habet opa. **Dicit** ergo: **Reddite** q̄ sūt cesaris ce
sari: h̄ ē: **Abiicite** terrenā imaginē vt possitis vobis
imaginē celestē iponētes reddere que dei sunt deo:
vt. i. deū diligam⁹ &c. q̄ vt moyses dicit deus req̄rit
a nobis. **Postulat** autē a nobis: nō quia necessariū
habet vt ei aliqd tribuamus: sed vt postq̄ ei dederi
mus: hoc ipm nobis tribuat in salutem. **BEDA:**
Qui autē credere debuerāt ad tantā sapiām mirati
sūt: q̄ caliditas eoz insidiādi nō inuenisset locū. vñ
sequit̄: **Et** nō potuerūt verbū eius reprehēdere corā
plebe: & mirati in respōso eius tacuerūt. **THEO.**
Hoc enim erat quod precipue intēdebāt: i crepare
eū coram populo: quod obtinere nequērūt p̄pter
sapiētissimā eius respōsiōē.

Accesserunt autē quidā saduceo
rum qui negant esse resurrectionez
& interrogauerūt eū dicentes: **Da**
gister moyses scripsit nobis: si fra
ter alicuius mortuus fuerit habens
uxorē: & hic sine liberis fuerit: ut ac
cipiat eam frater eius uxorē: & susci
tet semen fratri suo. **Septem** ergo
fratres erant: & primus accepit uxo
rem: & mortuus est sine filijs. **Et** se
quens accepit illā: & ipse mortuus
est sine filio. **Et** tertius accepit illā:
similiter & omnes septē: & nō reliq̄
runt semen: & mortui sunt. **Quis**
sime omnium mortua est & mulier.
In resurrectione ergo cui⁹ eorum
erit uxor? **Siquidē** septē habuerūt
eam uxorez. **Et** ait illis iesus: **Filij**
huius seculi nubūt: & traduntur ad
nuptias: illi uero qui digni habebū
tur seclō illo: & resurrectione ex mor
tuis: neq; nubent neq; ducent uxo

res et corporum resurrectio: que cum aiabris bona mala se gesserunt. Est autem vera vita qua iusti deo viuunt: etiam quando corpore moriuntur. Ad comprobanda autem resurrectionis veritate: multo manifestioribus exemplis et prophetis uti valuit. s. s. aducei quos in libris moysi et prophetarum vaticinia respiciunt. **CHRY.** Sicut autem sancti communem orbem domini sibi appropriant: non derogantes eius dominio: sed proprium affectum pandentes: secundum morem amantium qui non patiuntur cum multis colligere: sed volunt precipua et specialia quaedam electione exprimeret: sic et deo specialiter se horum deum dicebant: non coartando suum dominium: sed ampliando. Non enim sic multitudinem subditorum: sicut virtus famulatum patris eius dominum: non sic gaudet dici deo celi et terre: sicut cum dicitur: Deus abraham: deus isaac: et deus iacob. Et apud mortales quidem a dominis denominantur famuli. Dicitur enim: **Uillie** talis ducis. e contra autem deus dicitur abraham. **THEO.** Ad utatatis autem aduceis: faveat iesu scribere tamquam aduceorum oppositi. non sequitur: Respondentes autem quidam scribarum dixerunt: **Magister: bene dixisti.** **BEDA:** Et quod in sermone eius confirmati sunt: ultra non interrogat. non sequitur: Et amplexus non audebat cum quicquam interrogare: sed complexum romane tradit patri. Et quo intelligimus venena invidie posse quidem superari: sed difficile commoetescere.

Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt christum filium esse dauid: et ipse dauid dicit in libro psalmy: Dixit dominus domino meo sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Dauid ergo dominum illum uocat: et quomodo filius dei est?

THEO. Quia uis dominus ad passionem erat iturus: in uoluitatibus propriam deitatem: nec hoc tamen incaute aut arroganter: sed modeste querit. non dicit: Dixit autem ad illos: **Quo dicit christum filium dauid esse.** **AMB.** Non respondit hoc loco: quod dauid filium confirmat: quod cecus ille dauid filium confirmando meruit sanitate. Et pueri dicebant: **Osanna filio dauid.** preceps predicatiois gloria deo deferrebat: sed reprehendunt: quod non credunt filium dei. non subdit: **Et ipse dauid dicit in libro psalmy: Dixit dominus domino meo.** Et pater dominus: et filius dominus: sed non duo domini: sed unus est dominus: quod pater in filio et filius in patre. Ipse ad dexteram patris sedet: quod patri consors: nulli secundus est. Sequitur enim: **Sede a dextris meis.** Nec preferat quod ad dextram sedet: nec iniuria patris qui admittit. gradus non queritur dignitatis: ubi plenitudo est diuinitatis. **AVGV.** de simbolo: **Sessione autem ista non accipiamus humanis mensuris positum: tamquam pater sedeat in sinistra: et filius sedeat ad dextram: sed ipsam dextram intelligamus potentate quam accepit ille homo susceptus a deo: ut ueniat iudicaturus quod primo uenerat iudicandus.** **CIRYL.** Uel quod sedet ad dextram patris superna eius gloria probat: nam quousque est tronus equalis et maiestas. **Sello** uero in deo significat regnum et omnium potestatem.

Sedet ergo a dextris dei patris quod uerbum ex paterna substantia procedens: factum caro diuinam non eruit dignitate. **THEO.** Manifestat ergo quod aduersarius patris non est: sed secum concordat: cum pater repugnet aduersariis eius. Sequitur enim: **Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.** **AMB.** Ergo et deum christum et hominem esse credamus: cui a patre subiacent inimici: non per firmitatem patris sue: sed per unitatem nature: quod in altero alter operatur. nam et filius subiacet inimicos patri: quod patrem clarificat super terram. **THEO.** Querit ergo ipse: et mota dubitatione sunt illos colligere quod sequatur. non subdit: **Dauid ergo dominum illum uocat et quomodo filius est eius?** **CHRY.** Dauid quidem per christum et filius: huiusmodi secundum carnem: illud secundum spiritum. **CHRY.** Et nos ergo nouis perariseis quod nec uerum dei filium: neque deum esse fatentur. natum ex sacra uirgine: sed diuidunt unum filium in duos: tale obiciunt questionem: quo pacto filius dauid dominus eius est: et non hiano dominio: sed diuino.

Audierte autem omni populo dixit discipulis suis: Attedite a scribis qui uolunt ambulare in stolis: et amant salutationes in foro: et primas cathedras in synagogis: et primos discubitus in conuiuijs. Qui denotant domos uiduorum: simulantes longam orationem. Ipsi accipiet damnationem maiorem.

CHRY. Nihil autem est fortius quam ex prophetis disputare. huius enim est et ipsis rebus ualidi: nam christo faciente miracula contradicebant multoties. cum uero allegauit prophetiam tacuerunt: quod non habebant quod dicerent. **Eis autem tacetibus contra eos iniecit. non dicit: Audierte autem omni populo dixit discipulis suis.** **THEO.** Quia enim eos orbis doctores mittebat: merito monet non esse eis imitantem phiseorum ambitionem. non sequitur: **Attedite a scribis qui uolunt ambulare in stolis.** **BEDA.** i. cultioribus uestimentis induti ad publicum procedere: in quo iter cetera diues peccasse describitur. **CIRYL.** Passiones autem erant scribarum: amor glorie inanis et lucri. ut igitur tam pessima crimina euitaret discipuli: commonet eos subdens: **Et amant salutationes in foro.** **THEO.** Quod est a blanditibus uenatum opinionem fame. uel agitur huiusmodi congregate pecunie. Sequitur: **Et primas cathedras in synagoga: et primos discubitus in conuiuijs.** **BEDA:** Non primos sedere uel discubere uetat eos quibus hoc officij ordine competit: sed eos qui huiusmodi debite amant docet esse cauedos: animum uel gradum redarguens: quibus et hoc culpa non careat. si idem in foro litibus uelint interesse: quod in synagoga magistri desiderat appellari. Duplici autem ratione a uane glorie cupiditate atterere iubemur: ne uel eorum similitudine uocamur estimantes bona esse quod faciunt: uel emulatioue inflammemur: frustra gaudentes in bonis laudari que simulat. **Non solum autem laudes ab hominibus sed et pecunias querunt.** Sequitur. **Qui denotant domos uiduorum simulantes longam orationem.** **Iustos.** et magni meriti apud deum se simulantes. ab infirmis et peccatorum suorum conscientia turbatis. quod patroni per eis in iudicio futuri: pecunias accipere non dubitant. **CIRYL.** Inurgitates etiam se uiduorum bonis paupertate

atterit nō qualitercūq; comedētes: sed deuorantes
 z ad prauitatē oratiōe vtētes: qđ grauiori pena fac
 eos obuorios. vñ seq̄: **P**i accipiet maiorē dānatio
 nē. **THEO.** Quia nō solū mala faciūt sed z orati
 ones p̄tendūt: z virtutē faciūt prauitatis excusatio
 nē. Viduas etiā depauperāt: quaz oportebat mise
 reri: dū ob sui p̄sentia eas cogūt expone. **BEDA:**
 Vel quia laudes ab homibus z pecunias querunt:
 maiori damnatione plectuntur. **CA. XXI.**

Respiciēs autē uidit eos qui
 mittebant munera sua i ga
 zophylatiū diuites. **V**idit
 autē z quandā uiduā pauperulam
 mittētē era minuta duo. **E**t dixit:
Vere dico uobis: qz uidua hec pau
 per plusq; omnes misit. **N**ā omēs
 hi ex abundanti sibi miserunt in mu
 nera dei: hec at ex eo quod deest illi
 oēs uictū suū quē habuit misit.

GLO. Postq; dominus redarguit scribarū anarū
 etiam: qui domos uiduarū deuorabant: cōmendat
 vidue elemosinā. vñ dicit: **R**espiciēs autē uidit eos
 qui mittebāt munera sua in gazophylatiū diuites.

BEDA: Quia sermone greco philare seruare dis
 citur: z gaza lingua persica diuitie uocantur: gazo
 philatium locus appellari solet quo diuitie seruan
 tur. **E**rat autem arca fozamē habēs desup posita iux
 ta altare ad dextrā ingredientibus domū domini:
 in quā mittebant sacerdotes qui custodiebant bo
 stia omnem pecuniā que deferebatur ad templum
 domini. dominus autē sicut operantes in domo sua
 discutit: ita z dona ferentes respicit: z quē dignum
 uiderit laudat: quē reprobuū dānat. vñ sequitur: **U**i
 dit autē z quandā uiduā pauperulam mittentem
 era minuta duo. **CIRYL.** Duos obolos offerebat
 quos cū sudoribus ad diurnū victūz acquirerat. vñ
 que quotidie per aliena poscit suffragia deo donat
 ostendēs ei suā paupertatē fructiferā. vincit igit̄ ali
 os z iusta celsura coronat a deo. vñ sequit̄: **E**t ait il
 lis: **V**ere dico uobis: quia uidua hec pauper plusq; omnes
 misit. **BEDA:** Acceptabile enim ē deo qđ
 quid bono animo obtulerimus: qui cor z non sub
 stantiā pensat: nec perpendit quantū in eius sacri
 ficio: sed ex q̄to proferat. vñ sequit̄: **N**ā omēs hi ex
 abundanti sibi miserūt in munera dei. hec antez ex
 eo quod illi deest: omnem uictū quem habuit misit.

CHRY. Nō enim paupertatē oblatis: sed copiā affe
 ctus intuitus est deus. **N**ō est elemosina ex plurib;
 pauca ipendere: sed illud vidue que totā sibi euacua
 uit substantiā. qđ si nequis tū offerre sicut z uidua:
 offer saltē totum superflū. **BEDA:** **A**ustice au
 tez diuites qui in gazophylatiū munera mittebant:
 significāt iudeos de iusticia legis electos: uidua pau
 per ecclesie simplicitatem que paupercula uocatur:
 quia vel superbie spiritum vel peccata tanq; mūdī
 diuitias abiicit: uidua uero quia uir eius p ea mox
 tem pertulit. **H**ec in gazophylatiū duo era minu
 ta mittit: quia in conspectu dei apud quem nostri

operis oblationes conseruantur: munera sua defert
 siue dilectionē dei z proximi: siue fidei z orationis
 que cunctis superbozum iudeozū opēibus p̄stant.
Ex abundantia enim in munera dei imittunt iudei
 qui de iusticia sua presumunt. **A**cclesia autem oēm
 victum suum mittit: quia omne quod uiuit: dei esse
 muneris intelligit. **THEO.** Vel uidua potest itel
 ligi quelibet anima: orata quasi primo uiro p̄stis
 na lege: z non digna copule uerbi dei: que loco ar
 re offert deo fidem z conscientiam bonam. plus vi
 detur offerre diuitibus in sermone: z superfluentib;
 moralibus gentiliū virtutibus.